Linh Nhân Hoàng
Thái hậu ban cáo thị “Kẻ nào giết trâu bò
phải phạt 80 trượng, đồ làm khao giáo
(bắt đi phục dịch việc quân), vợ người ấy
cũng bị đánh 100 trượng, “đồ” làm tang
thất phụ (làm nô chăn tằm), láng giềng
biết mà không tố cáo cũng bị phạt 80
trượng”. Chính sách “ngụ binh ư nông”
được coi là quốc sách, cho lính thay phiên
một năm về quê 6 tháng cấy cày... Sử cũ
chép: Tháng 2 năm Ất Tỵ (1065) vua Lý
Thánh Tông noi theo tiên đế đi xem ngư
dân đánh cá ở Phù Nhân (nay thuộc thị
trấn Hưng Nhân, huyện Hưng Hà), “hôm
sau vua về Kỳ Bố cày ruộng tịch điền...”.
Nhiều nghiên cứu chỉ ra rằng, trong tiến
trình cải tạo đất đai phục vụ sản xuất

nông nghiệp, sau “Đạo dụ tháng 2 năm
Long Phù thứ 9 (1109)”, vua Lý Thánh
Tông cho đắp đê từ Đỉnh Nhĩ đến tận
hạ nguồn (thời điểm này vùng Chân Lợi
(nay thuộc huyện Kiến Xương) vẫn là hạ
nguồn. Dân gian vẫn còn truyền tụng câu
chuyện “3 sư, 1 sãi” với việc “Khơi thông
sông Luộc, móc ruột sông Sinh, cắt phình
sông Hóa” diễn ra vào thời Lý. Nhờ đắp
đê, đồng ruộng tỉnh ta lúc bấy giờ không
còn bị lũ lụt, ngập úng, dân có thể cấy
cày 2 vụ lúa. Khi hạn đưa nước vào ruộng
(dẫn thủy nhập điền), khi úng tháo cống
hạ lưu cho nước rút nhanh ra biển. Tập
quán cải tạo đồng ruộng thường vào vụ
đông sông cạn nước kiệt, dân các xã trong
tỉnh đều tổ chức nạo vét, khơi dòng kênh
mương chảy qua nội hạt. Sách “Thái Bình
phong vật chí” ghi lại phong tục các làng

Sử cũ chép: Để cổ vũ dân chúng hăng hái cấy cày, làm ra nhiều thóc gạo nuôi quân sĩ, triều đình
nhà Lý huy động quân sĩ về quê làm ruộng trong trạng thái sẵn sàng chiến đấu bảo vệ giang sơn,
tháng 2 năm Mậu Dần (1038) vua Lý Thái Tông về Kỳ Bố (nay là khu vực phường Kỳ Bá, Trần Lãm
và Hoàng Diệu, thành phố Thái Bình) cày ruộng tịch điền. Vua sai Hữu Ty dọn cỏ, đắp đàn. Vua
thân tế thần nông, tế xong tự cầm cày để cày... Thấy vua lội ruộng cày, các quan có người can: “Bệ
hạ cần gì phải làm”, vua nói “Trẫm không tự cày thì lấy gì để làm xôi cúng, lấy gì để thiên hạ noi
theo”.